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Úvod

S postupujícími změnami klimatu je automobilový průmysl pod stále větším

tlakem z pohledu emisních regulací. Hlavní požadavek ujednaný v článku 2 Pařížské

dohody podepsané v roce 2016 ukládá za cíl signatářům udržet nárůst průměrné globální

teploty výrazně pod hranicí 2 °C oproti hodnotám před průmyslovou revolucí [1]. Toho

automobilky mohou dosáhnout přechodem na alternativní pohony, nejčastěji lithium-

iontové či vodíkem napájené elektromobily. Nástup elektromobility je ovšem v současné

době z mnoha důvodů pozvolný a je tedy zásadní pro mezidobí transformace snižovat

množství výfukových plynů ze stále ještě hojně vyráběných aut se spalovacími motory.

Pro snížení emisí dieselových motorů byl vyvinut systém Denoxtronic. V rámci

systému Denoxtronic je důležitým prvkem zásobovací (supply) modul, který slouží

k distribuci syntetické močoviny do výfukového potrubí s cílem redukce zdraví

škodlivých oxidů dusíku na běžný atmosférický dusík. Pomáhá tak plnit emisní cíle

kladené na automobilový průmysl. Výrobek musí splnit přísné technické požadavky na

spolehlivost po celou životnost automobilu. Toho je dosaženo pomocí pokročilé

digitalizace a práce s daty na výrobních linkách a funkčních zkouškách každého dílu.

Cílem diplomové práce je vytvořit prototyp aplikace v projektu digitálního

dvojčete produktu pro predikci výsledku zkoušky funkčnosti pomocí strojového učení.

Vstupními parametry jsou veličiny naměřené při výrobě sacího modulu výrobku DNOX

5.3, ze kterých chceme předpovědět výsledek parametrů funkční zkoušky. Data jsou

sbírána kontinuálně na výrobních strojích a při každé operaci jsou zaznamenány

informace, poskytující přehled o parametrech události, jako například maximální

přítlačná síla, teplota a doba svařování apod. Tato data jsou ukládána na server do

databáze, ze kterých je potřeba je předpřipravit a upravit do formy pro analýzu. Model

tak bude sloužit k odladění procesních parametrů strojů pro zlepšení kvality výroby

produktu.

Nástroj bude schopný ušetřit čas i peníze díky sériové výrobě s rychlým výrobním

tempem a výrobky s vysokou přidanou hodnotou. Pro návratnost tedy bude stačit i malé

množství správně odladěných kusů.
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1. Popis systému Denoxtronic

Systém Denoxtronic byl vyvinut s cílem významně snížovat současnou

ekologickou zátěž způsobenou automobily se vznětovými motory. Základní princip je

založen na reakci zvané selective catalytic reaction, často uváděné pod zkratkou SCR,

v překladu selektivní katalytická redukce. Systém jako takový významně snižuje

množství emisí zdraví škodlivých oxidů dusíku a je zásadní pro splnění emisních limitů

Evropské unie, konkrétně o 93 % více než určuje norma pro rok 2022 [2]. Toho je

docíleno vstřikováním roztoku tvořeném 32,5 % syntetické močoviny rozpuštěné v

67,5 % destilované vody. Tato kapalina je známa pod komerčním názvem jako AdBlue®

a její složení definuje norma ISO 22241 [3].

Chemický vzorec močoviny je CO(NH2)2 a jedná se o první organickou

sloučeninu syntetizovanou z anorganických látek. V případě rozředění vodou do

AdBlue® se jedná o kapalinu s lehce zažloutlou barvou, která je pro zdraví bezpečná a

netoxická. Při vyšších teplotách má slabý zápach po čpavku. Zamrzá již při teplotách

−11,5 °C, proto je třeba zajistit zahřívání nádrže v autě. Dále je kapalina lehce zásaditá

s pH 9, což způsobuje korozivní účinky, proto jsou výrobky DNOX vyráběny z plastu

[4].

Prvním krokem selektivní katalytické redukce je hydrolýza, tedy rozklad

močoviny na oxid uhličitý a čpavek za přítomnosti vody a vysoké teploty ve výfukovém

potrubí [5].

CO(NH2)2 + H2O → 2NH3 + CO2

Vzniklý amoniak je poté hlavním katalytickým činidlem, který rozkládá

nebezpečný oxid dusný a oxid dusičitý na vodní páru a dusík.

NO + NO2 + 2NH3 → N2 + 3H2O
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Celý systém DNOx tvoří komponenty:

• Nádrž na AdBlue®

• Supply (zásobovací) modul

• Dosing (dávkovací) modul

• Dosing control unit (řídící jednotka dávkování)

• Hydraulické vedení

• Sensory

Kapalina vstupující do výfukového potrubí je nasávána supply modulem. Ten je

přivařen na dně nádrže na AdBlue®. Pomocí hydraulického vedení je kapalina dodávána

do dosing modulu, který zajišťuje vstřikování kapaliny do výfukového systému. Vše je

regulováno řídící jednotkou neboli dosing control unit, která rozhoduje o množství

dávkované kapaliny na základě vstupu z mnoha senzorů. Pro příklad lze uvést senzor

snímající množství pevných částic, oxidu dusíku, teploty a tlaku ve výfukovém systému.

Obr. 1: Přehled funkčnosti systému Denoxtronic [6]

Data jsou sbírána ze strojů na výrobních linkách zásobovacího (supply) modulu a

dodavatelů komponent zásadních pro funkčnost výrobku.
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1.1. Supply modul

Supply modul má za úkol, jak je již zmíněno výše, zásobovat hydraulické vedení

dostatečným množstvím kapaliny pro dávkovací modul. Je složen z následujících

komponent:

• Plastový obal

• Pumpovací modul

• nahřívače

• filtru

• konektoru

Obr. 2: Supply modul - vnější pohled [6]

Úkolem plastového šasi je držet všechny komponenty modulu dohromady. Celý

výrobek je připevněn zespoda k nádrži na AdBlue® a právě vnější obal je celý obklopený

touto kapalinou. Tomuto chemickému prostředí odpovídá materiál, ze kterého je šasi

vyrobeno, tedy polyethylen s vysokou hustotou, který je dlouhodobě odolný vystaveným

podmínkám. Pro výměnu komponent v případě poruchy je celý obal odnímatelný od

nádrže.

Pro zajištění čistoty dodávaného roztoku močoviny s vodou, a tím správné funkce

systému DNOX je ve výrobku umístěn filtr. Ten je umístěn v plastovém obalu vyplněném

jemnou syntetickou síťovinou. Ta zachytává prachové částice a další nečistoty v nádrži.

Další komponentu zásobovacího modulu tvoří nahřívač. Ten vzhledem k teplotě tuhnutí

AdBlue® kolem -11 °C udržuje kapalinu tekutou za všech podmínek.
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Nejdůležitějším prvkem supply modulu je modul zvaný Pump Module, česky

pumpovací modul. Jeho úkolem je pumpovat kapalinu směrem do dávkovacího modulu

a zároveň po vypnutí motoru nasát z vedení kapalinu zpět. Roztok by při nízkých

teplotách v zimních měsících mohl zamrznout a poničit tak rozvodnou soustavu. Z tohoto

důvodu jsou v modulu umístěny dvě pumpy:

• Hlavní pumpa

• Zpětná pumpa

Hlavní pumpa je složena primárně z cívky, která generuje elektromagnetické pole

pro posuvný pohyb jádra připojeného k pružné membráně. Ta generuje podtlak v komoře

pumpy a nasává kapalinu skrz jednocestný ventil. Vedle tohoto ventilu je umístěn druhý

v opačném směru. Tímto mechanismem se reguluje objem AdBlue® dodávaného do

potrubí. Komponenta je ovládána z řídící jednotky systému, přičemž komunikace mezi

těmito body je zajištěna pomocí dvou pinů z pumpy do konektoru.

Princip fungování zpětné pumpy je stejný jako u hlavní pumpy. Je opět složena

z cívky, jádra a membrány. Posun membrány způsobuje podtlak, kterým je nasávána

kapalina z hydraulického vedení zpět do nádrže s AdBlue®. Při výrobě modulu jsou

měřeny parametry pro zjištění správné funkčnosti výrobku. Jedním z nich je hodnota

zpětné volumetriky. Ta představuje množství kapaliny, který byla schopna zpětná pumpa

zpracovat jeden cyklus. Predikci této veličiny na základně hodnot z výrobních procesů se

věnuje tato diplomová práce.
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2. Současný přístup k analýze průmyslových dat

Diplomová práce je součástí projektu digitálního dvojčete produktu. Digitální

dvojče je virtualizovaný model jakékoliv fyzikální entity. Ve výrobních provozech je

základem pro vývoj digitálního dvojčete práce s daty ze strojů s informacemi o

vlastnostech produktu, které poté mohou sloužit k predikci chování systému v různých


[…]


Takto uložený model pro další použití se nazývá jako pipeline. Pipelining představuje

sériové zpracování strojových informací, což znamená, že výstup jednoho prvku

v datovém toku slouží jako vstup pro další následující prvek. Ve strojovém učení se

pomocí nich automatizují stále opakující operace [47]. V prototypu aplikace je model

statický s neměnnými parametry, které byly optimalizovány dříve. Načítá se tak vždy

stále stejná matice vah, podle které funkce predict vrátí výstupní hodnoty ze vstupních

parametrů vložených v aplikaci.
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6.3. Další vývoj

Pro reálné využití nyní pracuji na vytvoření kompletní přetrénovatelné pipeline

automatizující všechny proběhlé kroky pro vývoj prototypu, konkrétně se jedná o [48]:

• Sběr dat

• Pre-processing dat

• Výběr dat (Feature selection)

• Trénování a validace modelu

• Vizualizace

Trénování modelu bude probíhat na menším vzorku naměřených in-house a

dodavatelských dat (konkrétně za posledních 24 hodin). Validace predikce bude probíhat

na pre-testovaných kusech zaslaných dodavatelem v předstihu 14 dní. Výsledné výstupní

hodnoty z modelu pak budou upravovat výrobní parametry přímo na jednom konkrétním

stroji. Pro nasazení na produkční linku je ovšem potřeba vytvořit robustnější pipeline

s odladěným kódem z hlediska stability a rychlosti.

Vylepšen bude také front-end aplikace, kdy plánuji využít javascriptové

frameworky jako například Vue.js nebo Angular. Ty nabídnou uživatelsky mnohem

kvalitnější prostřední než běžný Javascript.
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7. Závěr

V rámci diplomové práce byl vytvořen prototyp aplikace pro predikci výsledku

funkční zkoušky zásobovacího modulu pro systém Denoxtronic pomocí umělé

inteligence na základě výrobních parametrů montážní linky.

Z hlediska datové analytiky je nutné se seznámit a pochopit, co přesně měřené

veličiny znamenají, čemuž se věnuje první kapitola. V ní byl stručně představen princip

systému Denoxtronic a základní funkčnost jednotlivých komponent. Jedná se o

technologii pro dieselové motory, u kterých snižuje emise toxických oxidů dusíku jejich

přeměnou na atmosférický dusík. Data byla analyzována z výrobních linek zásobovacího

modulu. Ten se stará o sání kapaliny AdBlue® z nádrže do hydraulického vedení pro

následný vstřik do výfukového potrubí, kde dochází k redukci nebezpečných emisí NOX.

Z důvodu možnosti zamrzání kapaliny v hydraulickém vedení je nutné, aby zásobovací

modul nasál zpátky syntetickou močovinu zpět do nádrže. Tato schopnost je testována

pro každý jednotlivý vyrobený kus. Veličina popisující množství nasáté kapaliny při

finální zkoušce se nazývá jako zpětná volumetrika.

Na základě měřených parametrů z výrobních linek byla predikována hodnota zpětné

volumetriky. Montáž všech komponent probíhá na několika desítkách strojů. Na každém

stroji je zaznamenáno mnoho parametrů, což ve výsledku představuje příliš rozsáhlý

dataset čítající přes 478 parametrů. Z nich je relevantních pouze relativně malé množství

(konstrukčně se netýkají oblasti zpětné volumetriky apod.), kvůli čemuž se musela

dimenze datasetu výrazně snížit. Proto byl proveden tzv. výběr rysů (feature selection)

pro zisk nejdůležitějších veličin ovlivňující výkon zpětné pumpy. Pomocí kombinace

výstupu ze 4 metod příznakového inženýrství jsem vybral 8 nejvlivnějších parametrů.

Výsledky odpovídaly očekávání, jelikož se pomocí vybraných algoritmů

nalezly parametry s přímou i nepřímou konstrukční souvislostí zpětné volumetriky.

Nejsrozumitelnější výsledky přinesl algoritmus boruta. Jedná se o několikrát iterované

srovnání hodnoty důležitosti parametru vůči té samé veličině, jen náhodně promíchané.
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Na zredukovaný dataset obsahující 8 veličin z původních 478 jsem aplikoval

algoritmy strojového učení. Konkrétně jsem srovnával přesnost predikce a rychlost

trénování pro lineární a kvadratický neuron, neuronovou síť a gradientní stromy

knihovny XGBoost. Nejlepší výkon při trénování a predikci poskytovala neuronová síť

a gradientní stromy, proto byly jejich hyperparametry optimalizovány algoritmem na

základě bayesovské statistiky z knihovny Optuna. Po optimalizaci poskytoval

nejkvalitnější predikci model gradientních stromů. Po implementaci natrénovaného

modelu do aplikace se ovšem naskytl problém s příliš vysokou dobou výpočtu

predikované hodnoty (zhruba 5 sekund). To způsobovalo spadnutí aplikace, když uživatel

spustil nový výpočet před dokončením již probíhajícího. Vzhledem k tomu byla vybrána

predikce pomocí neuronové sítě.

Po srovnání a výběru jednotlivých modelů strojového učení byla vytvořena aplikace

s grafickým rozhraním ve webovém prohlížeči. Front-end pro zadávání hodnot vstupních

veličin byl vytvořen kombinací HTML a Javascriptu. Back-end pro výpočet predikované

hodnoty pomocí umělé inteligence byl napsán v jazyce Python. O propojení grafického

rozhraní s pythonovským back-endem se stará webový framework Flask.

Jedná se o prototyp aplikace, který slouží při vytváření rozsáhlejší aplikace

s robustnější pipeline. Ta zautomatizuje preprocessing dat, přetrénování modelu, validaci

a následnou predikci. Tato aplikace poté bude fungovat samostatně na jednom

konkrétním výrobním stroji na základě trénování na menším datasetu za poslední den.

Další cíle na rozpracování aplikace jsou tak jasně definované.
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