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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prototyp prediktivního systému s podporou příznakového inženýrství a
strojovým učením

Jméno autora: Ondřej Duník
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Miroslav Bulka
Pracoviště oponenta práce: Robert Bosch, spol. s r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma zadání závěrečné práce hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání považuji na splněné.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metody, které se student rozhodl využít, považuji za velmi vhodné a zcela odpovídající současným trendům. V každé
oblasti porovnával dostatečné množství různých metod, díky čemuž získal relevantní výsledky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor dokázal vhodně vybrané metody pečlivě prostudovat a ve své práci je nejen dostatečně popsat, ale také aplikovat
a následně prezentovat výsledky, které jejich testováním získal. Odbornou úroveň práce shledávám velmi dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V celém textu se vyskytuje velké množství jazykových i typografických chyb a nekonzistencí. Rovněž by bylo vhodnější
některé anglické pojmy, pro které existují zaběhlé české ekvivalenty, překládat. V práci se ojediněle objevují také
nestandardní slovní spojení, kombinující češtinu i angličtinu zároveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V některých kapitolách bych volil častější uvádění citovaných pramenů. Obecně student v práci čerpal ze správných zdrojů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vytvořená aplikace je plně funkční a má pro společnost Bosch obrovské využití. Kladně hodnotím také možnost dalšího
vývoje do budoucna. Autor navíc své výsledky konzultoval i s experty v dané výrobní oblasti, díky čemuž získal a následně
aplikoval poznatky, které využitelnost aplikace podstatně zvyšují.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor se v práci zabývá několika způsoby výběru příznaků. Následně zkoumá různé typy regresních modelů.
Nakonec vyvinul jednoduchou webovou aplikaci, aby i běžnému uživateli umožnil s modelem pracovat. K práci
mám dvě doplňující otázky.

1. Konzultoval jste spodní a horní hodnoty v tabulce 5 s experty na dané výrobní procesy? Pokud ne, jak jste

je určil?

2. V práci uvádíte model kubického neuronu. Proč jste se jej nakonec rozhodl neaplikovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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